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EKONOMI OCH POLITIK 

Öka takten uppmanar en grupp liberala ekono
mer under ledning av professor Bertil Ohlin i 
en nyutkommen debattskrift med underrubriken 
Vägar till större effektivitet och trygghet (Folk
partiets skriftserie 3, Bokförlaget Folk och Sam
hälle, 234 s, pris 8: 50). Boken uppges vara ett 
indirekt resultat av folkpartiets landsmöte i fjol 
och en förberedelse för landsmötet i år. Den 
sägs också "presentera analys och argument ... 
bland annat genom en saklig jämförelse med 
några sidor av den socialistiska tankevärlden i 
näringspolitiska sammanhang." 

Den citerade programförklaringen antyder 
karaktären av de svårigheter som en bok av det 
här slaget ofta möter. Den har ambitionen att 
vara saklig och analytisk, men de politiska mo
tiv och drivkrafter som ligger bakom dess till
komst har naturligtvis inte kunnat undgå att 
påverka valet av författare och dessas sätt att 
skriva. Majoriteten av författarna till de nio 
olika uppsatserna i "Öka takten" är unga eko
nomer med sin verksamhet förlagd till företag 
och organisationer. Flera av dem har i andra 
sammanhang visat prov på kunnighet, saklighet 
och omdömesförmåga. När nu också deras po
litiska ambitioner eller drivkrafter fogats till 

dessa egenskaper har resultatet inte alltid blivit 
-- helt lyckat. I flera fall hämmas analysen och 

sakligheten enligt min mening av det dogma
tiska tänkande som tyvärr är så vanligt i de 
flesta politiska sammanhang och som flera av 
författarna upprepade gånger beskyller sma 

politiska motståndare för. 
Men det vore långtifrån rättvist att låta 

detta omdöme stå för hela boken. Få av 

de synpunkter och ideer som presenteras är 
visserligen nya men flera av dem läggs fram 

både på ett kunnigt, systematiskt och sympatiskt 
sätt. Det gäller enligt min mening i första hand 
Percy Bargholtz' uppsats om "Ramplanering 
eller centraldirigering", Lars Lundgrens om 
"Marknad ' - innovation - forskning" och 
Lennart Grafströms om "Trygghet i sysselsätt

ningen". 

Prestationen _ är särskilt anmärkningsvärd i 
den första av dessa tre uppsatser där risken för 
osaklighet - och dogmatism a priori kan anses 
vara st9{ Men Bargholtz har gjort en utmärkt 
presentation av sina ideer om vilka krav som bör 

ställas på en statlig planering efter en elegant 
analys av planeringens väsen i en marknadsstyrd 
ekonomi. Bargholtz koncentrerar sina synpunk
ter till önskvärda förbättringar av framför allt 
långtidsutredningarnas arbete. Han framför bl a 
önskemål om femårsplaner vart tredje år i stället 
för, som nu, vart femte. Iden är säkert bra 
men det tycks som om författaren inte kän

ner till det uppföljningsarbete av långtidsut
redningarna som förekommer. Bl a kommer In
dustriens Utredningsinstitut senare i år att pre
sentera en analys av hur "planen" för den inne
varande femårsperioden hittills har stämt med 
den faktiska utvecklingen. Det är givet att de 
som är ansvariga för den ekonomiska politiken 
och näringspolitiken påverkas av sådana upp
följningar. 

Lundgrens intressanta uppsats om teknisk ut
veckling, innovationer m m rymmer väsentlig 
analys, ovanligt litet av politiska självklarheter 
och ett par, som det tycks, väsentliga förslag. Ett 
är att ' Sverige bör inrätta ett institut för teknis
ka prognoser som skall följa den internationella 
utvecklingen och tillämpa den på _~venska för
hållanden. Lundgren menar att det i Sverige 
förekommer forskning och analys inom en rad 
olika områden av kanske avgörande betydelse 
för den framtida utvecklingen men att den sker 
på ett osystematiskt sätt och utan samordning. 
Han föreslår att institutet för tekniska progno-
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ser knyts till någon av de tekniska högskolorna 
eller till e~empelvis Ingeniörsvetenskapsakade
mien. Förslaget tycks vara väl värt att fundera 
närmare på liksom hans ide att skapa ett för
medlingsi'nstitut för uppdragsforskning med 
uppgift att hjälpa industrin att komma i kon
takt med rätt forskare för specifika problem. 
Institutet skulle också se till att de rätta indu
strierna intresserades för de forskningsresultat 
som framkommer. Som Lundgren säger skulle 
ett institut av denna typ antagligen vara särskilt 
värdefullt för den mindre och medelstora indu
strin, vilket gör det extra intressant och väsent
ligt eftersom det i många fall är just där som 
problemen i samband med forsknings- och ut
vecklingsarbetet är störst. 

Lennart Grafström hävdar i sin uppsats att 
regeringens inflationspolitik har en väsentlig 
del av ansvaret för den ökade otryggheten på 
arbetsmarknaden under senare år. Kanske är 
det sant. Men Grafström säger själv att det är 
oundvikligt att den tekniska och ekonomiska ut
vecklingen leder till "icke oväsentliga omställ
ningar inom näringslivet" även om den ekono
miska politiken förbättras. "Det innebär att om
vandlingen är en nödvändighet om vi vill uppnå 

fortsatt produktionsökning och kunna gJra vä
sentliga insatser för utvecklingsländerJla." Att 
från den utgångspunkten avgöra tiU h~r stor del 
regeringen bär ansvaret för den rådande otrygg
heten torde vara omöjligt. Men vad som är 

klart är att så gott som alla övriga industrilän
der i Europa, trots långsammare prisutveckling 

än Sverige under de senaste åren, upplevt en 
minst lika snabb ökning i otryggheten på arbets
marknaden. Omställningen i näringslivet med 
åtföljande permitteringar och arbetslöshet har 
blivit ett dominerande problem även i länder 
med en gynnsammare kostnadsutveckling än 
vår under de senaste åren. Mot den bakgrunden 
tycker jag att det är något vågat att påstå, att 
Sverige i dag skulle haft en väsentligt mycket 
större trygghet på arbetsmarknaden om arbets
kostnaden per produktenhet stigit med en pro-
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cent mindre per år under 1960-talet, vilket hade 
motsvarat ett genomsnitt för Västeuropa. 

Väsentligast i Grafströms uppsats är dis
kussionen om en framtida trygghetspolitik i 
ett samhälle präglat av ständig omvandling. 
En given utgångspunkt är att trygghet i ar
betet måste garanteras så många människor 
som möjligt men att denna trygghet inte kan 
få betyda en g~ranti för var och en att få be
hålla ett visst arbete för all framtid. Tryggheten 
måste, som framhålls i uppsatsen, innebära 
trygghet ifråga om tillgång till arbete och för
sörjning. Samhället måste samtidigt få kräva 
att "individen anpassar sig till arbetsmarknaden 
under former som betyder att kostnaderna där
för till stor del bärs av samhället. Den enskilda 
människan måste ha förtroende för samhällets 
vilja och resurser att stödja henne om hennes 
arbetsmarknadssituation av någon anledning 
blir problem artad. Detta är det grundläggande 
trygghetskrav som samhället måste eftersträva 

att tillgodose." 

Mot den bakgrunden förordar Grafström 
en ökad satsning på rörlighet på arbets
marknaden, både yrkesmässigt och geografiskt 
och framför allt i form aven vidgning av om
skolningen inom företagen. Han framhåller 
mycket riktigt att det är angeläget att omskol

ningen av den enskilde inte får uppfattas som 
ett nödvändigt ont i strukturomvandlingens 
spår. Men kräver inte detta också att möjlighe
terna till omskolning fullständigt frikopplas 
från det åtminstone i praktiken fortfarande do
minerande arbetslöshetskriteriet ? Näringslivets 

organisationer har ju visat betydande tveksam
het i den frågan. En annan väsentlig konflikt
fråga i detta sammanhang rör arbetskrafteIl:s · 

kontra företagens geografiska rörlighet. Graf
ström förordar i enlighet med rådande politik 

och gängse uppfattningar en satsning på båda
dera. Men den för mig grundläggande frågan i 
detta sammanhang, nämligen vad som skaJl 
bestämma det val mellan arbetskraftens eller 
kapitalets rörlighet som någon gång ändå borde 

diskuteras i uppsa 
annat håll. J ag har svår 
den frågan måste grundas 
lan samhällspolitikens so 
mål. I praktiken sker dett 
ning men tyvärr på ett , 
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på senare tid och upper 
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dag efter det att "Ök, 
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partiernas stora aktivitet 
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smässigt och geografiskt 
l aven vidgning av om
tagen. Han framhåller 
är angeläget att omskol
~ inte får uppfattas som 

s truk turomvandlingens 
letta också att möjlighe-

fullständigt frikopplas 
rak tiken fortfarande do
lskri teriet? Näringslivets 

isat betydande tveksam
,nnan väsentlig konflikt
lhang rör arbetskraftens 

~rafiska rörlighet. Graf
let med rådande politik 
:ar en satsning på båda-
grundläggande frågan i 

imligen vad som skall 
lIan arbetskraftens eller 
någon gång ändå borde 

göras, diskuteras i uppsatsen lika litet som på 

annat håll. J ag har svårt att se annat än att 
den frågan måste grundas på en avvägning mel
lan samhällspolitikens sociala och ekonomiska 
mål. I praktiken sker detta redan i viss utsträck
ning men tyvärr på ett osystematiskt och out
talat sätt. 

Grafström upprepar folkpartiets ofta fram
förda krav på en allmän sysselsättningsförsäk
ring - för övrigt ett ord som borde undvikas 
eftersom det lätt skapar förväntningar om för
säkring mot förändringar i den aktuella syssel
sättningen. Som nämns i uppsatsen saknar över 
hälften av alla förvärvsarbetande personer ett 
skydd mot inkomstbortfall i händelse av ofrivil'
lig arbetslöshet. Detta är givetvis en ytterst 
otillfredsställande ordning och som Grafström 
visar har tveksamheten från regeringens sida va
rit stor när det gäller formerna för en eventuell 

lösning av detta problem. Det är mot bakgrund 
av denna tveksamhet förståeligt att oppositions
partierna drivit försäkringsfrågan mycket hårt 
på senare tid och uppenbarligen vill göra den 
till en huvudfråga vid höstens val. Regeringen 
torde vara starkt medveten om vilka politiska 
svårigheter detta' kan skapa och kan därför för
väntas komma med något motdrag. Bara någon 
dag efter det att "Öka takten" publicerades 

presenterade också inrikesministern planer på 
en allmän arbetslöshetsförsäkring, grundad på 
de nuvarande arbetslöshetskassorna. Frågan är 
om detta räcker som motvikt mbt oppositions
partiernas stora aktivitet på trygghetspolitikens 

område. 
Professor BertilOhlins uppsats om "En poli

tik för framsteg och trygghet' sammanfattar 
- skickligt de från oppositionspartiernas sida i 
många sammanhang framförda argumenten för 
ett liberalt och mot ett socialistiskt system. 

Ohlins väsentligaste bidrag är enligt min me
ning hans argument mot ökat statligt inflytande 
över investeringsbesluten i näringslivet motive
rat av att staten måste ansvara för konsekven
serna av eventuella felbeslut. Ingenting säger 
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att staten har förutsättningar att fatta bättre in
vesteringsbeslut än de enskilda företagen. Och 
dessutom . har dessa redan tidigare bidragit till 
eventuella kostnader för felbeslut genom sina 
skatter. 

I uppsatsen "Kapitalbehov och sparandepro
blem" sammanfattar Bengt-Göran Löwenthal 
de i många andra sammanhang framförda syn
punkterna på de aktuella kapitalförsörjnings
problemen och olika förslag i syfte att lösa dem. 
Hannes Tjerneld hävdar de mindre företagens 
existensberättigande i polemik med motstånda
re som jag har svårt att se är annat än fantasi
foster. Men hans uppsats innehåller också in
tressanta synpunkter· bl a på utbildningen av 
småföretagare. I "Föränderlig varuhandel" ger 
direktör Nils Stenberg en klar snabbskiss av den 
mycket omfattande omställning som varuhan
deln har genomgått under efterkrigstiden och 
aV de olika problem som omvandlingen medfört. 

Lars N eselius skriVer kunnigt om "Utbild

ning-Trygghet-Effektivitet" och Percy Bargholtz 
ger lika pedagogiskt som i hans tidigare nämn
da uppsats en sammanfattning av argumenten 
för och emot statligt företagande. Bargholtz' 
analys har i denna uppsats liksom i den andra 
en karaktär som man gärna hade set y prägla 
debattskriften i dess helhet. Nu har )len i stäl

let blivit en ganska blandad kompott av mer el
ler mindre originella och skickligt framförda 
synpunkter på aktuella näringspolitiska problem. 

Bengt Ryden 

UTLÄNDSKT FÖRETAGANDE 

I SVERIGE 

En mycket god kartläggning av utländskt före
tagande i Sveriges ges i en nyutkommen bok, 
Utländsk företagsetablering i Sverige (s N s Stu
dier och debatt 3/1967, 243 s, 23 :50), av fil lic 
Harry Johansson. Nationalromantikerna kan an
das ut. Blott 3 procent, ca 70 000, av antalet an-
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ställda inom industri, handel m fl näringsgrenar 
arbetar utlandskontrollerade dotterföretag. 
Uppgiften kan ställas mot siffran 200000 an- _ 
ställda vid svenska dotterföretag i utlandet. 

Under tidigare perioder var emellertid ut
ländskt företags kapital en aktiv faktor i ut
byggnaden av svensk industri. Bl a lades på 
1870-talet grunden till nuvarande Grängesbergs
bolaget av ett engelskt konsortium. Engelskt ka
pital låg också bakom det som idag är LKAB. 

Senare hälften av 1800-talet och det första 
decenniet av innevarande århundrade uppvisade 
en markant ökning av utlänningarnas förvärv 
av främst skogs- och gruvfastigheter. Malmex
porten från utlandsägda gruvor under första 
världskriget aktualiserade frågan om konsekven
serna av utländskt företagande i Sverige och 
1916 tillkom den s k inskränkningslagen, som 
stadgar förbud för utlänningar att utan tillstånd 
från Kungl Maj:t förvärva fast egendom inom 
landet. Tillämpningen av lagen har medfört, vi
Sar Harry Johansson, att utländska etableringar 
inom gruvindustri och sektorn järn- och metall
verk hållits tillbaka, medan investeringar i andra 
branscher i allmänhet bedömts välvilligt från 
myndigheternas sida. 

Lagen synes idag vara starkt föråldrad. En 
liberalisering kommer, om inte förr, sannolikt 
att bli aktuell vid en breddning av den europei
ska ekonomiska integrationen. Vår egen industris 
starka beroende av utrikeshandel och dotterbo
Fagsetablering i utlandet bör, och får, inte häm
mas aven restriktiv inställning till utländskt fö
retagande här i landet. Den med gott resultat 
bedrivna malmprospekteringen och virkesav
verkningen för massaproduktion på utomeuro
peiska kontinenter ger dessutom inte heller på 
lång sikt våra råvarutillgångar samma unika 

ställning som tidigare. 

Det är en intressant skrift s N s nu publicerat. 
Den ger en mycket redig översikt över utländska 
etableringar sedan sekelskiftet och diskuterar in
gående motiven bakom etableringarna och tänk
bara konsekvenser för den svenska samhällseko-

nom in. Boken innehåller 

retagsregister, som redov 
dotterföretag i Sverige. 

Från sekelskiftet och 
sammanlagt 760 utländ 
Sverige. Efter avvecklinl 
uppköp fanns vid utgån 
drivande dotterföretag 
varav 41 000 inom indl 
och 7 000 inom oljebran 

Den fortsatta utveckl 
1964, 1965 har inte kun 
taljer. Att det varit frå 
sion visar emellertid U! 
än 251 nya utländska, 

der dessa år. Författ 
"utländska" sysselsättni: 

mellan 70000 och 75 C 

land har således som n 
beröras av den snabbt, 

ringen av företagandet. 
Den utländska tillverJ 
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